
N. prop. (2011 / 631) Class. 455 
 

 

COMUNE DI CESENA  
 

__________________________________________________________________ 
 

Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale 
 

Seduta del 21/12/2011 - delibera n. 136 
__________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: GRUPPO COMUNALE VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE - 
ISTITUZIONE ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO.   
__________________________________________________________________ 
 
L'anno DUEMILAUNDICI (2011), il mese di DICEMBRE, il giorno VENTUNO, si è adunato 
il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione, previo avviso scritto notificato 
in tempo utile ai consiglieri. 
 
Presiede il cons. RITA RICCI - Presidente Consiglio Comunale 
Assiste il Segretario Generale dott. MANUELA LUCIA MEI 
 
Risultano presenti i Consiglieri: 
 

COGNOME  NOME COGNOME  NOME 
 

LUCCHI PAOLO P GIORGINI BRUNO P 
RICCI RITA P GUIDUZZI NATASCIA P 
BANDINI VALERIA P LANDI FABRIZIO P 
BARONIO GUSTAVO P LATTUCA ENZO P 
BIANCONI DANIELE A MACCHINI MARCO A 
BIGUZZI MARA P MACORI ITALO P 
BIONDI ALICE P MARCATELLI TOMMASO A 
BRIGHI MATTEO P PAGNI CINZIA P 
CAPPELLI RICCARDO P PANZAVOLTA ENRICO P 
CECCARONI DAVIDE P PIAZZA LUCIANO P 
CELLETTI ANTONELLA P PRATI ANTONIO P 
D’ALTRI SILVIA P PULLINI ANDREA P 
DI PLACIDO LUIGI P TURCHI PIERPAOLO P 
FERRINI LUCA P VENTURI MARCO P 
FORMICA DOMENICO A ZIGNANI SIMONE P 
FRANCHINI DIEGO P   
____________________________________________________________________ 

 
Presenti: n. 27  -  Assenti: n. 4 
 
Vengono nominati scrutatori i Consiglieri:  
MARA BIGUZZI 
RICCARDO CAPPELLI 
ENRICO PANZAVOLTA 
 
Sono presenti gli Assessori:  
CARLO BATTISTINI - MARIA BAREDI - SIMONA BENEDETTI - MATTEO MARCHI - MAURA 
MISEROCCHI - LIA MONTALTI - ORAZIO MORETTI - IVAN PIRACCINI 



N. prop. (2011 / 631) Class. 455 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso: 
- che uno dei fini prioritari dell’Amministrazione comunale consiste nel migliorare costantemente 

l’efficienza e l’efficacia del sistema di protezione civile a livello locale,  nell’ambito delle 
normative vigenti in materia; 

- che la legge 11 Agosto 1991 n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di 
volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo 
sviluppo e favorendone gli oggettivi contributi per il conseguimento delle finalità di carattere 
sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici; 

- che la Regione Emilia-Romagna, con la L.R. 21 febbraio 2005 n. 12 e la L.R. 7 febbraio 2005 n. 1, 
promuove un atteggiamento di disponibilità e flessibilità tra il volontariato e le istituzioni per un 
rapporto che produca spazi di stimolo reciproco in modo da incentivare uno sforzo di 
adeguamento dell’azione pubblica e di quella volontaria ai bisogni e all’attesa della popolazione; 

- che, pertanto, l’Amministrazione ha previsto l’istituzione di un Gruppo comunale di volontari di 
protezione civile come obiettivo PEG 2011, nell’ottica di valorizzare le risorse umane organizzate 
in forma di volontariato di protezione civile; 

- che dal vigente Piano Comunale di Protezione Civile emergono numerose attività nelle quali il 
Gruppo può efficacemente operare, in linea con gli indirizzi forniti dall’Amministrazione; 

Richiamati i seguenti principali riferimenti normativi e disposizioni: 

- la Legge 24 febbraio 1992 n.225 “Istituzione del Servizio Nazionale della protezione Civile”, che 
all’art.15 definisce il Sindaco quale autorità comunale di protezione civile; 

- la Legge 11 agosto 1991 n.266 “Legge quadro sul Volontariato”; 

- il D.P.R. 08 febbraio 2001 n.194 “Regolamento recante nuova disciplina della partecipazione delle 
organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile”; 

- la Legge Regionale 7 febbraio 2005 n.1 “Norme in materia di protezione civile e volontariato. 
Istituzione dell’Agenzia regionale di protezione civile”;  

- la Legge Regionale 21 febbraio 2005 n.12 “Norme per la valorizzazione delle organizzazioni di 
volontariato”; 

- il Regolamento regionale 25 novembre 2010 n.1 in materia di volontariato di protezione civile 
dell’Emilia Romagna, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n.1692 del 15/11/2010 
ed emanato dal Presidente della Giunta regionale con decreto n.259 del 18/11/2010; 

- La circolare del Dipartimento di Protezione Civile n. 01768/94 con la quale è prevista la 
costituzione di gruppi comunali di protezione civile a mezzo di apposita delibera;  

Considerato che la complessità della materia e le relative responsabilità attribuite dalle Leggi vigenti 
rendono indispensabile che l’Amministrazione comunale sia organizzata al meglio per fronteggiare le 
diverse possibili emergenze di protezione civile e che quindi sia dotata di efficaci strumenti operativi, 
a tutela dei cittadini e delle strutture sociali ed economiche della comunità; 

Su conforme proposta del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs n. 267-2000; 
 
Esaminata in 2^ Commissione il 5.12.2011, come da copia del verbale in atti; 
 
Acquisito il parere di cui all’art.49, D.Lgs n.2667/2000, di seguito riportato; 
 



N. prop. (2011 / 631) Class. 455 
 
Udita la discussione, di cui copia in atti; nel corso della stessa escono i consiglieri Cappelli e Pullini 
per cui risultano 25 presenti; 
 
Il cons. Franchini chiede una sospensione per modificare il testo degli emendamenti proposti, di cui 
copia in atti, come da verbale di trascrizione; 
 
Il Segretario Generale illustra il nuovo testo degli emendamenti concordati tra il gruppo Lega Nord e 
il gruppo di maggioranza sui quali il Dirigente del settore proponente, presente in aula, esprime parere 
di regolarità tecnica favorevole, come di seguito: 
 

- Emendamento art.8: aggiungere alla fine del secondo capoverso la seguente frase  “Corredata 
da dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 46 lett. aa) D.P.R. 28 Dicembre 2000 n. 445 di 
non aver riportato condanne penali, di non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di sicurezza e di misure di prevenzione e di non essere a 
conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali”; 

- Emendamento art. 9: invariato,  come da emendamento proposto, in atti; 
- Emendamento art. 12: si divide il comma in due capoversi, aggiungendo alla fine, ulteriore 

comma come di seguito: “All’interno del gruppo comunale possono essere formate singole 
unità o unità operative specializzate in relazione ai principali rischi cui il territorio è soggetto, 
e alle specifiche competenze tecniche operative dei volontari”; 

- Emendamento art. 13: si aggiunge,  come ulteriore comma, fra il primo e il secondo, la 
seguente frase  “Il Comune  avrà cura inoltre di provvedere alla manutenzione ordinaria e 
straordinaria dei mezzi di cui trattasi, assicurandone sempre la piena efficienza. Il materiale 
facente parte della dotazione comunale di protezione civile dovrà essere periodicamente 
revisionato per accertarne lo stato d’uso. Nel caso in cui detto materiale risultasse non più 
utile per l’impiego, si dovrà procedere alla rottamazione dello stesso ed alla conseguente 
cancellazione dall’inventario”; 

- Si dà infine mandato alla Segreteria di procedere alle conseguenti modifiche della modulistica 
allegata alla convenzione; 

 
Il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione gli emendamenti sopraindicati, con il 
seguente esito: 
consiglieri presenti e votanti 25- - Approvato a voti unanimi palesemente espressi; 
 
La votazione sulla deliberazione, come emendata, registra il seguente esito: 
A voti unanimi palesemente espressi; 

 

DELIBERA 
- DI ISTITUIRE, ai sensi della soprarichiamata legislazione statale e regionale, il “Gruppo 

Comunale Volontari di Protezione Civile” del Comune di Cesena costituita dal Sindaco con 
funzioni di Presidente quale responsabile unico del gruppo (RUG); e da cittadini volontari che 
collaborano con l’Amministrazione comunale nell’esercizio della funzione di protezione civile; 

- DI APPROVARE il relativo Regolamento, nel testo composto da n. 16 articoli e facente parte 
integrante della presente deliberazione alla lettera “A”; 

- DI DARE ATTO che le somme necessarie al funzionamento di tale Gruppo saranno individuate fra 
le disponibilità del c.d.c. 67 - Protezione Civile, in attesa di prevedere l’istituzione di apposite voci 
in spesa ed entrata; 

- DI DARE ATTO che l’Amministrazione comunale individuerà le forme più opportune per 
promuovere l’iniziativa ed incentivare la libera adesione al Gruppo; 

- DI DARE ATTO che il Regolamento del “Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile”, di 
cui alla lettera “A”, entrerà a far parte di apposito “Codice 1" relativo alle norme in materia di 



N. prop. (2011 / 631) Class. 455 
 

“Forme di Partecipazione-Accesso-Procedimenti Aministrativi-Semplificazione e Trasparenza”, in 
fase di predisposizione; 

 
 Inoltre, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Attesa l’urgenza di provvedere; 
 
 A voti unanimi palesemente espressi; 
  

DELIBERA 
 

- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 
 

 
 
LB/cv 



N. prop. (2011 / 631) Class. 455 
 
 

PARERI 
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000) 

 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE GREGORIO GIANNI 
 

 
__________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 RITA RICCI MANUELA LUCIA MEI 

__________________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il giorno 27 

DICEMBRE 2011 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Cesena, 27/12/2011 

 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

   LUCIA BOLOGNESI 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n.267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione è 

esecutiva dal 21/12/2011. 

 

__________________________________________________________________________________________ 

p.c.c. ad uso amministrativo 
Cesena, 27.12.2011 
Il funzionario incaricato 
  dr.ssa L. Bolognesi 
 


